29. Hom. I, iii, 19, p. 45 (tr. citée, vol. 1, p. 147): «Certe in antiquis parentibus nostris cultores idolorum fuimus, sed ecce per spiritum gratiae verba iam caelestia rimamur. Unde hoc nobis? Sed implevit Redemptor humani generis quod per prophetam dixit: "Et deserta in ubertatem versa advenae comedent."»

30. Hom. I, iii, 19, p. 45 (tr. citée, vol. 1, p. 147): «[...] et iam advenae comedimus quae cives legis manducare noluerunt.»

lettre de l'Ancien Testament est comprise spirituellement, ce qui s'y présente charnellement est vivifié tout entier³¹.

Le Christ vient pour accomplir la Loi et comme la parfaire en ses éléments positifs : il vivifie la lettre comprise charnellement. Aussi l'image est-elle bonne pour ceux qui ne parviennent pas à reconnaître en leur cœur la raison des manifestations invisibles.

Que sont désormais ces *idiotae* auxquels la peinture de l'édifice donnerait suffisamment à voir pour connaître Dieu ? Ce sont ceux qui, restés aveugles malgré Son incarnation, sourds malgré Sa présence enfouie dans les tréfonds de leurs cœurs, continuent de vivre dans l'ignorance. Ces *idiotae*, ce sont les *gentiles* prisonniers des sens corporels, les *iudaeos* tout entiers dans le refus de l'évidence de la typologie³², et qui, selon Grégoire, doivent être amenés à la vraie lumière. Leur progression spirituelle doit passer par l'extérieur, afin qu'ils atteignent la connaissance de Dieu. Dans cette voie, l'image et le texte les aident tout uniment.

Le cas des parfaits mis à part, car ils possèdent en leur cœur cette lumière de l'esprit qui les mène directement à la connaissance de Dieu, Grégoire conçoit l'image, au même titre que la lettre, comme un *moyen* de connaissance : elle n'est qu'une chose parmi les réalités visibles qui manifestent les réalités invisibles. Seules ces dernières importent, car elles seules nous permettent d'atteindre la parfaite connaissance de Dieu. Il ne peut donc y avoir de rapport hiérarchique entre le texte et

31. Hom. I, vi, 17, p. 77 (tr. citée, vol. 1, p. 221-23) : «Et Testamentum Vetus ambulavit quidem, quia per praedicationem ad mentes hominum venit, sed post semetipsum reversum est, quia iuxta litteram in praeceptis suis et sacrificiis usque ad finem servari non potuit. Non enim sine immutatione permansit, cum in eo spiritalis intellegentia defuit. Sed cum Redemptor noster in mundum venit, hoc spiritaliter fecit intellegi, quod carnaliter invenit teneri. Itaque dum spiritaliter littera eius intellegitur, omnis in eo illa carnalis exhibitio vivificatur.»